
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1229 DEL 30/07/2024

SETTORE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PATRIMONIO PARCHI

SERVIZIO PATRIMONIO IMMOBILIARE

OGGETTO:

SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA DELLA MESSA A TERRA DEGLI 
IMPIANTI ELETTRICI PRESENTI NEI VARI FABBRICATI DI PROPRIETÀ 
DELL’AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI IMPERIA, AI SENSI DEL  
D.P.R. 462/2001 E S.M.I. - ANNO 2024 - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
ART. 50, COMMA 1 LETT. A D.LGS. 36/2023 E SMI ALL'AGENZIA 
COMPETENTE PER TERRITORIO A.R.P.A.L. – IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- come stabilito dal  D.P.R. 462/2001 e s.m.i. e dalla vigente normativa in materia di tutela della salute e 
della sicurezza in ambienti di lavoro e di vita, occorre provvedere alla verifica periodica biennale della 
messa a terra degli impianti elettrici presenti presso gli immobili di proprietà dell’Amministrazione 
Provinciale di Imperia; 

- la Regione Liguria ha attribuito la competenza del servizio di verifica in questione all’Agenzia  Regionale 
per l’Ambiente Ligure - A.R.P.A.L.;

- l’A.R.P.A.L. sede centrale di Genova, (P.Iva: 01305930107) Via Bombrini n. 8, contattata per le vie 
brevi, ha confermato di poter eseguire l’attività di verifica con le modalità previste dalle norme di settore, 
alle quali uniforma il proprio operato, per l’importo totale di € 4.444,47  - di cui € 3.643,01 per il servizio 
oltre €  801,46 per I.V.A. nella misura del 22% - determinato sulla base del Tariffario Regionale 
approvato dalla Regione Liguria con D.G.R. n. 1541 del 6.12.2013 e adottato da A.R.P.A.L.  con  D. G. 
del 17.1.2014 e soggetto annualmente agli adeguamenti ISTAT;  

CONSIDERATO che:
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023 per gli affidamenti di servizi e forniture di importo 

inferiore a € 140.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 



- l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 s.m.i. consente per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore ad € 5.000 l’affidamento al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) e/o dalla piattaforma informatica appalti in dotazione all’Amministrazione 
Provinciale;

VERIFICATO che A.R.P.A.L. è in possesso di documentate pregresse esperienze idonee all'esecuzione della 
prestazione contrattuale oggetto del presente atto;

ACCERTATO che l’importo di € 4.444,47 trova copertura nel Peg 2024/2026, missione 01 programma 05 
titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 0102, annualità 2024;  

VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 26, c. 3 bis, del D. Lgs 81/2008 e s. m. i. non risulta necessaria la redazione 
del D.U.V.R.I. in quanto il servizio in questione avrà durata inferiore a n. 2 uomini/giorno e non comporta i 
rischi indicati nel medesimo articolo;

VISTO che il DURC di A.R.P.A.L. emesso il 21.06.2024, acquisito al prot. 21168 del 29.07.2024, risulta 
regolare e ha validità fino al 19.10.2024;

RITENUTO pertanto di contrarre, come da vigente codice degli appalti,  per l’affidamento del servizio di 
verifica periodica degli impianti elettrici di messa a terra presenti presso gli immobili di proprietà 
dell’Amministrazione Provinciale di Imperia, da effettuarsi nell’anno 2024, mediante:
- affidamento diretto, ai sensi dell’art. dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 50/2016, all’Agenzia 

A.R.P.A.L. di Genova per l’importo totale di € 4.444,47  - di cui € 3.643,01 per il servizio oltre €  801,46 
per I.V.A. nella misura del 22%;

- assunzione dell’impegno di spesa di € 4.444,47  nel Peg 2024/2026, missione 01 programma 05 titolo 1 
macroaggregato 03 capitolo 0102, con imputazione all’annualità 2024, in quanto esigibile; 

- acquisizione del C.I.G. ad avvenuta apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile 
di ragioneria; 

- formalizzazione dell’affidamento mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri 
Stati membri;

- liquidazione in una unica rata, con il ricorso al sistema commerciale, previa redazione di contabilità 
semplificata e ricezione di regolare fattura elettronica, secondo quanto previsto dall’art. 15 del decreto 
ministeriale del 07.03.2018 n. 49;

PRESO ATTO che il Dirigente del Settore Idrico Integrato-Patrimonio-Parchi nonché i dipendenti che hanno 
curato l’istruttoria tecnica del presente atto confermano di non trovarsi, con riferimento all’assetto di 
interessi determinato con l’atto in parola, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di 
trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del vigente codice speciale 
di comportamento dei dipendenti dell’Amministrazione Provinciale;

DATO ATTO  che:
– è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis 

del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 

s.m.i.;
– il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7,  del 

D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11  in data 05.02.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;



 
VISTO il Decreto del Presidente n. 46 in data 06.03.2024 con il quale è stato approvato il Peg per il triennio 
2024/2026;
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con D.Lgs. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36  “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 
21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 13 del 29.11.2022;

VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 56 del 
31.07.2003 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 117 del 18 
dicembre 2003 e successive modifiche;

VISTO il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con Deliberazione di 
Giunta Provinciale n. 191 del 14 giugno 2001 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate, 
all’affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 
50/2016, all’Agenzia A.R.P.A.L. di Genova (P.Iva: 01305930107) Via Bombrini n. 8,  per l’importo 
totale di € 4.444,47  - di cui € 3.643,01 per il servizio oltre €  801,46 per I.V.A. nella misura del 22%;

2. di impegnare la spesa di € 4.444,47 nel Peg 2024/2026, missione 01 programma 05 titolo 1 
macroaggregato 03 capitolo 0102, con imputazione all’annualità 2024, in quanto esigibile; 

3. di dare atto che: 
- il DURC di A.R.P.A.L. emesso il 21.06.2024, acquisito al prot. 21168 del 29.07.2024, risulta 

regolare e ha validità fino al 19.10.2024;
- il C.I.G. verrà acquisito ad avvenuta apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 

responsabile di ragioneria; 
- la formalizzazione dell’affidamento avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli altri Stati membri;

- la liquidazione avverrà in una unica rata, con il ricorso al sistema commerciale, previa redazione di 
contabilità semplificata e ricezione di regolare fattura elettronica, secondo quanto previsto dall’art. 
15 del decreto ministeriale del 07.03.2018 n. 49;

- si provvederà ad  ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

MR/GC/mm



  Dirigente 
  MICHELE RUSSO / InfoCert S.p.A.

Documento prodotto e conservato in originale informato e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


